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KREISELTERNRAT LÜNEBURG

Risiken und Probleme auf 
dem Schulweg

Befragung des Kreis- und des Stadtelternrats
- November 2023 – Januar 2024 -

Dr. Marco Zimmer (Vorstand KER) 

KREISELTERNRAT LÜNEBURG

Ziele & Methodik der Befragung

Ziele
• Erfassung der genutzten Verkehrsmittel

• Erfassung der häufigsten Probleme/Risiken für
• Busfahrer/innen
• Fußgänger/innen
• Schüler/innen, die mit dem Fahrrad oder Roller fahren

Methodik
• Online-Befragung

• Link an alle Schulen in Stadt und LK Lüneburg mit 
Bitte um Weitergabe an die Eltern

• Zusätzlich Link über die Verteiler von KER und StER
verteilt
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KREISELTERNRAT LÜNEBURG

Rücklauf 1/2

• Ansprache über die Schulen der Stadt und des Landkreises

• Teilnehmer/innen: 2946 (= 14,8 % aller SuS)
aus dem gesamtem Landkreis und z.T. Nachbargemeinden

• Rücklauf nach Schulform:
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RealschuleHauptschuleGrundschule

48 (12,9%)28 (13,5%)1239 (17,2%)

GymnasiumGesamtschuleOberschule

1152 (18,3%)281 (10,6%)142 (5,2%)

BerufsschuleFOS/Berufl. Gym.Förderschule

122915 (4,0%)

KREISELTERNRAT LÜNEBURG

Rücklauf 2/2

Rücklauf nach Standort der Schule:
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KREISELTERNRAT LÜNEBURG

Verteilung der Verkehrsmittel
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KREISELTERNRAT LÜNEBURG

Verkehrsmittel nach Schulform

• Mit Ausnahme der Grundschule ist der ÖPNV für alle Schulformen 
das häufigste Verkehrsmittel (41-61 %)
(Grundschulen: zu Fuß (30 %))

• Gefolgt je nach Schulform vom 

• Fußweg: Hauptschulen (28,6 %) und Realschulen (25,5 %)

• Fahrrad: Oberschulen (27,5 %), Gymnasien (39,8 %) und 
Gesamtschulen (27, 5 %)
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KREISELTERNRAT LÜNEBURG

Verkehrsmittel nach Gemeinde der Schule   

TretrollerFahrradZu FußÖPNVGemeinde

3,3 %32,2 %25,0 %21,7 %Adendorf

6,0 %11,9 %22,4 %38,8 %Amelinghaus.

0,0 %20,0 %15,0 %60,0 %Amt Neuhaus

12,5% 20,8 %32,7 %26,8 %Bardowick

11,5 %10,9 %11,5 %68,3 %Bleckede

0,0 %9,5 %23,8 %46,4 %Dahlenburg

17,3 %33,3 %21,0 %18,5 %Gellersen

3,2 %38,6 %11,4 %33,2 %Lüneburg

4,6 %15,5 %15,0 %43,3 %Ilmenau

5,3 %10,7 %26,7 %38,7 %Ostheide

2,9 %20,9 %27,8 %39,0 %Scharnebeck
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KREISELTERNRAT LÜNEBURG

ÖPNV - Rahmendaten

• Der Weg von zu Hause zur Haltestelle beträgt
• Für 50% der SuS max. 400 Meter
• Für 75% der SuS max. 650 Meter
• Diese Weglängen werden im Landkreis z.T. stark 

überschritten

• Die Haltestellen an den Schulen liegen i.d.R. in unmittelbarer 
Nähe zur Schule, 10 – 200 m entfernt.

• Die Länge der Fahrzeit zur Schule unterscheidet sich stark in 
Abhängigkeit von der Schulform
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KREISELTERNRAT LÜNEBURG

ÖPNV – Rahmendaten 2

Fahrzeiten mit dem ÖPNV zur Schule für die am häufigsten 
genutzte Verbindung zur Schule – nach Schulform

Fahrten zu späteren Zeiten führen in der Regel nicht zu längeren 
Fahrzeiten.
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75 % fahren 
maximal

50 % fahren 
maximal

25% fahren 
maximal

16 Minuten10 Minuten7 MinutenGrundschule

29 Minuten20 Minuten16 MinutenHauptschule

39 Minuten30 Minuten20 MinutenRealschule

25 Minuten20 Minuten17 MinutenOberschule

40 Minuten30 Minuten20 MinutenGesamtschule

33 Minuten23 Minuten15 MinutenGymnasium

25 Minuten22 Minuten16 MinutenFörderschule (n=6)

KREISELTERNRAT LÜNEBURG

ÖPNV – Rahmendaten 3

• Länger sind die Fahrzeiten z.T. für Fahrten aus dem Landkreis zu 
weiterführenden Schulen. 

• Beispielsweise
• aus Amt Neuhaus/Bleckede (PLZ 19273): 

max. 40 Min. für 50% der SuS, max 60 Min. für 75%
• aus Nahrendorf (PLZ 21369):

max. 45 Min. für 50% der SuS, max. 55 Min. für 75%
• aus Sodersdorf (PLZ 21388):

max. 28 Min. für 50% der SuS, max. 42 Min. für 75%
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KREISELTERNRAT LÜNEBURG

ÖPNV – Risiken Start-Haltestelle

• Wenn Risiken auf dem Weg von zuhause zur Haltestelle genannt 
werden, betreffen diese in der Regel:

• Fehlende oder unzureichende Beleuchtung 
• Notwendige Straßenquerungen ohne Querungshilfen
• Fehlende Gehwege

• An den Starthaltestellen selbst wird bemängelt:
• Zu schmale Gehwege oder Bahnsteige
• Fehlende oder zu kleine Wartehäuschen
• Unzureichende oder fehlende Beleuchtung
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KREISELTERNRAT LÜNEBURG

ÖPNV – Risiken End-Haltestelle

• Risiken auf dem Weg von der Haltestelle an der Schule zur 
Schule selbst werden relativ selten benannt, wenn betreffen sie:

• Den PKW-Verkehr im Umfeld der Schule, insb. Elterntaxis
• Das enge Aufeinandertreffen von Radfahrer/innen und 

Fußgänger/innen
• Im innerstädtischen Bereich: Obdachlose, Drogenabhängige

• An den End-Haltestellen selbst wird bemängelt:
• Überfüllung zum Schulschluss
• Fehlende oder zu kleine Wartehäuschen
• PKWs (Elterntaxis) an den Haltestellen, auf den Busspuren
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KREISELTERNRAT LÜNEBURG

ÖPNV – Rahmendaten 4

Fahrzeiten mit dem ÖPNV nach Hause für die am häufigsten 
genutzte Verbindung – nach Schulform

Fahrten zu anderen Uhrzeiten führen in der Regel nicht zu längeren 
Fahrzeiten.
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Wartezeit
Haltestelle

75 % fahren 
maximal

50 % fahren 
maximal

25% fahren 
maximal

05 – 15 Min.16 Minuten10 Minuten6 MinutenGrundschule

12 – 19 Min.35 Minuten25 Minuten18 MinutenHauptschule

10 – 20 Min.30 Minuten25 Minuten15 MinutenRealschule

10 – 30 Min.25 Minuten20 Minuten18 MinutenOberschule

05 – 10 Min.35 Minuten30 Minuten17 MinutenGesamtschule

10 – 20 Min.31 Minuten22 Minuten15 MinutenGymnasium

––––Förderschule (n=3)

KREISELTERNRAT LÜNEBURG

ÖPNV – Rahmendaten 5

• Der überwiegende Teil der SuS muss auf der Fahrt zur Schule 
nicht umsteigen (83,3 %).

• 15,1 % der SuS müssen einmal umsteigen.

• Auf der Fahrt von der Schule nach Hause können 87,2 % der SuS
eine direkte Verbindung nutzen

• 11,6 % müssen einmal umsteigen.
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KREISELTERNRAT LÜNEBURG

ÖPNV – Rückfahrt mit Bus unmöglich

In 100 Fällen geben Eltern an, dass zu bestimmten Zeiten die SuS
nicht mit dem ÖPNV von der Schule nach Hause fahren können. 
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Keine Busverbindung 
nach Ende von Betreuung

Keine Busverbindung 
nach Unterrichtsende

Schulform

236Grundschule

Hauptschule

1Realschule

8Oberschule

20Gesamtschule

537Gymnasium

2872Summe:

KREISELTERNRAT LÜNEBURG

ÖPNV – Rückfahrt mit Bus unmöglich 2

Besonders häufig von fehlenden Busverbindungen betroffen:

• SuS aus dem Landkreis, die innerstädtische Gesamtschulen und 
Gymnasien besuchen, bei Schulschluss am Nachmittag, z.B.:

• ab 15:30 Uhr von der IGS Lüneburg nach Scharnebeck oder 
Kirchgellersen

• Ab 15:00 Uhr vom Johanneum nach Deutsch Evern oder nach 
Barendorf

• Ab 14:30 Uhr vom Gymnasium Oedeme nach Kirchgellersen oder 
Embsen
aber auch schon ab 12:30 Uhr Richtung Drögennindorf, 
Amelinghausen

• Grundschülerinnen und -schüler nach dem Ende von 
Betreuungsangeboten – ‚Schulbusse‘ werden nur für 
die Unterrichtszeiten eingerichtet.
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KREISELTERNRAT LÜNEBURG

ÖPNV – Probleme auf der Hinfahrt

Bis zu drei unterschiedliche, genutzte ÖPNV-Verbindungen für die 
Fahrt zur Schule konnten angegeben werden.
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Mehrfachangaben möglich

Sonsti-
ges

Überfül-
lung

AusfallVerspä-
tungen
> 5 Min.

Verspä-
tungen
< 5 Min.

Keine
Probleme

AnzahlVerbin-
dung

124
(16,8%)

294
(39,9%)

224
(30,4%)

230
(31,3%)

294
(39,9%)

167
(22,7%)

7361

29
(14,1%)

49
(23,8%)

47
(22,8%)

42
(20,4%)

78
(37,9%)

67
(32,5%)

2062

6
(22,2%)

5
(18,5%)

2
(7,4%)

3
(11,1%)

9
(33,3%)

12
(44,4%)

273

KREISELTERNRAT LÜNEBURG

ÖPNV – Probleme auf der Hinfahrt 2
Einige häufig genannte Linien
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AuffälligkeitenLinienwegLinie

Fällt aus, verspätet, überfülltLüneburg – Hamburg RB31/RE3

Fällt aus, verspätet, überfülltOedeme – Erbstorf5007

Fällt aus, überfüllt, Haltestellen ausgelassenLüneburg - Bleckede5100

Fällt aus, verspätet, überfülltLüneburg – Salzhausen 5201

Fällt ausBavendorf - Nieperfitz5303

Überfüllt, Wendisch Evern ausgelassenLüneburg – Bavendorf5361

Fällt aus, verspätet, überfüllt, fährt bei GS 
Handorf durch

Winsen – Lüneburg5402

ÜberfülltLüneburg – Barnstedt5600

Fällt aus, überfüllt, Haltestellen ausgelassenLüneburg – Deutsch Evern5606 (S)

Fällt aus, überfüllt, Haltestellen ausgelassenHittbergen – Lüneburg 5900

Fällt aus, überfüllt, Lüneburg – Hohnsdorf5901
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KREISELTERNRAT LÜNEBURG

ÖPNV – Probleme auf der Rückfahrt

Bis zu drei unterschiedliche, genutzte ÖPNV-Verbindungen für die 
Fahrt von der Schule nach Hause konnten angegeben werden.
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Mehrfachangaben möglich

Sonsti-
ges

Überfül-
lung

AusfallVerspä-
tungen
> 5 Min.

Verspä-
tungen
< 5 Min.

Keine
Probleme

AnzahlVerbin-
dung

89
(15,9%)

244
(43,5%)

99
(17,6%)

152
(27,1%)

198
(35,3%)

162
(28,9%)

5611

60
(23,9%)

66
(26,3%)

38
(15,1%)

48
(19,1%)

78
(31,1%)

97
(38,6%)

2512

8
(15,7%)

17
(33,3%)

7
(13,7%)

8
(15,7%)

11
(21,6%)

18
(35,3%)

513

KREISELTERNRAT LÜNEBURG

ÖPNV – Probleme auf der Rückfahrt 2
Einige häufig genannte Linien
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AuffälligkeitenLinienwegLinie

Fällt aus, verspätet, überfülltLüneburg – Hamburg RE3

Fällt aus, verspätetLüneburg – Bardowick 5002

Fällt aus, verspätet, überfülltGoseburg – Ochtmissen5005

Fällt aus, überfülltLüneburg – Kreideberg 5008

Fällt aus, verspätet, kein Halt trotz ‚Klingeln‘Lüneburg – Mechtersen 5009

Fällt ausBülows Kamp – Häcklingen5011

Fällt aus, verspätet, überfülltLüneburg – Salzhausen 5201

Fällt aus, verspätetBavendorf - Nieperfitz5303

Fällt aus, verspätet, überfülltWinsen – Lüneburg5402

Fällt aus, überfülltLüneburg – Deutsch Evern5606 (S)

Fällt aus, verspätet, überfülltEbensberg – Schule Lüne5918 (S)
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KREISELTERNRAT LÜNEBURG

ÖPNV – Sonstige Rückmeldungen

• Busse fahren zu früh ab

• Busse fahren (z.T. wegen Überfüllung) an Haltestellen vorbei, 
obwohl dort Kinder stehen, oder fahren Haltestellen nicht an

• Wegen Überfüllung: „kleinere Kinder werden rausgeschmissen 
oder nicht reingelassen“

• Kinder werden nicht mitgenommen, wenn Karte vergessen

• Kinder können aus überfüllten Bussen nicht aussteigen, da vorne 
keine Türen geöffnet werden

• Unsichere, ‚rabiate‘ Fahrweise trotz überfüllter Busse

• Aggressive Fahrer/innen, die schreien oder drohen Kinder 
rauszuschmeißen, wenn sie sich nicht benehmen

• Fehlende Ortskenntnis der Fahrer/innen, falsche Routen, Halten 
an der falschen Straßenseite
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KREISELTERNRAT LÜNEBURG

Fußweg – Rahmendaten

Von 409 SuS liegen Angaben zur Länge des Fußwegs vor.

Überwiegend handelt es sich um Grundschüler/innen (315).

• Die Länge des Wegs variiert zwischen 0 km und 5 km.

• 50 % der SuS haben einen Fußweg von maximal 1 km.

• Zur Schule sind die SuS maximal 50 Minuten unterwegs.

• 50 % benötigen maximal 10 Minuten

Diese Angaben unterscheiden sich nur gering je Schulform.
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KREISELTERNRAT LÜNEBURG

Fußweg – Rahmendaten 2

Wegstrecken und Wegezeiten für den Schulweg differenziert nach 
Schulform
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Für 75 % 
maximal

Für 50 % 
maximal

Für 25% 
maximal

1,2 km
20 Minuten

1,0 km
12 Minuten

0,5 km
7 Minuten

Grundschule (n=315)

1,4 km
30 Minuten

1 km
13 Minuten

0,8 km
10 Minuten

Hauptschule (n=8)

1,0 km
10 Minuten

0,9 km
9 Minuten

0,8 km
5 Minuten

Realschule (n=10)

1,4 km
16 Minuten

1,0 km
13 Minuten

0,9 km
9 Minuten

Oberschule (n=8)

1,1 km
15 Minuten

1,0 km
10 Minuten

0,6 km
5 Minuten

Gesamtschule (n=16)

1,2 km
15 Minuten

1,0 km
10 Minuten

0,6 km
6 Minuten

Gymnasium (n=50)

KREISELTERNRAT LÜNEBURG

Fußweg – Risiken Zusammenfassung

Von 347 SuS liegen Angaben zu Risiken auf dem Fußweg vor.

Diese beziehen sich in der Regel auf:

• Fehlende Querungshilfen (Zebrastreifen, Ampeln)

• Fehlende oder zu schmale Gehwege

• Unübersichtliche Verkehrssituationen z.B. aufgrund von 
parkenden Autos oder Grundstücksausfahrten

• Überhöhte Geschwindigkeit, gerade auch durch Elterntaxis

• Fehlende Trennung von Rad- und Fußwegen und rücksichtslose 
Radfahrer/innen

• Fehlende oder unzureichende Beleuchtung des Wegs oder von 
Teilen davon
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KREISELTERNRAT LÜNEBURG

Fußweg – Beispiel Radbruch 

Bardowicker Straße

• schmal

• zentral auf dem Weg zu 
Grundschule Radbruch

• 30 km-Zone, Fußweg für 
Radverkehr freigeben

Aber auch:

• Durchgangsverkehr von 
und zur A39 Winsen-Ost

• LKW und landwirtschaft-
licher Verkehr

• 30 km häufig überschritten

• Konflikte zwischen Fuß- und Radverkehr auf dem Fußweg
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Foto: Google Street View

KREISELTERNRAT LÜNEBURG

Fußweg – Beispiel GS Hasenburger Berg 

Kreuzung 

Soltauer Str/ 
Heidkamp / 
Hasenburger
Berg

• Zum Schulende
häufig Über-
lastung der 
Kreuzung:

• SuS zu Fuß stehen auf dem Radweg und dicht an der Straße

• Gleichzeitig dichter Radverkehr mit fließendem Wechsel zwischen
Radweg und Straße

• Abbiegeverkehr aus dem Heidkamp und Hasenburger Berg
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Foto: Google Street View
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KREISELTERNRAT LÜNEBURG

Fußweg – Beispiel GS Dahlenburg

Am Fürstenwall,
Dahlenburg

• Die Straße 
zur Schule:

• Ist sehr schmal

• Hat Zwei-
Richtungsverkehr

• Keine 
Querungshilfe

• Sichtbehinderungen durch parkende Autos

• Halteverbot nur unmittelbar vor der Schule
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Foto: Google Street View

KREISELTERNRAT LÜNEBURG

Tretroller – Rahmendaten

Von 119 SuS liegen Angaben zur Länge des Schulwegs mit dem 
Tretroller vor.

• Dieser variiert zwischen 0,3 km und 3 km.

• 50 % der SuS fahren mit dem Roller maximal 1 km.
75 % maximal 1,4 km.

• Dabei sind sie maximal 15 Minuten unterwegs.

• 50 % benötigen maximal 10 Minuten.
75 % maximal 15 Minuten.

Der Roller wird fast ausschließlich von Grundschüler/innen genutzt.

.
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KREISELTERNRAT LÜNEBURG

Tretroller – Risiken Zusammenfassung

Von 104 SuS liegen Angaben zu Risiken bei der Nutzung des 
Rollers vor.

Diese ähneln den von Fußgängern genannten und beziehen sich in 
der Regel auf:

• Fehlende Querungshilfen (Zebrastreifen, Ampeln)

• Fehlende oder zu schmale Gehwege, 
zusätzlich: Autos auf den Gehwegen

• Unübersichtliche Verkehrssituationen, z.B. aufgrund von 
parkenden Autos oder Grundstücksausfahrten

• Überhöhter Geschwindigkeit, gerade auch durch Elterntaxis

• Fehlende Trennung von Rad- und Fußwegen und rücksichtslose 
Radfahrer/innen

• Fehlende oder unzureichende Beleuchtung des Wegs oder von 
Teilen davon
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KREISELTERNRAT LÜNEBURG

Fahrrad – Rahmendaten

Von 853 SuS liegen Angaben zur Länge des Schulwegs mit dem 
Rad vor.

• Dieser variiert zwischen 0 km und 18 km.

• 50 % der SuS fahren mit dem Rad maximal 2 km.

• Dabei sind sie maximal 45 Minuten unterwegs.

• 50 % benötigen maximal 10 Minuten

.
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KREISELTERNRAT LÜNEBURG

Fahrrad – Rahmendaten 2

Wegstrecken und Wegezeiten für den Schulweg differenziert nach 
Schulform
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Für 75 % 
maximal

Für 50 % 
maximal

Für 25% 
maximal

2 km
15 Minuten

1,5 km
10 Minuten

1 km
7 Minuten

Grundschule (n=288)

3,0 km
15 Minuten

2,0 km
10 Minuten

1,5 km
8 Minuten

Oberschule (n=38)

5,5 km
20 Minuten

3,9 km
15 Minuten

2,2 km
10 Minuten

Gesamtschule (n=77)

4,2 km
20 Minuten

2,8 km
12 Minuten

1,5 km
8 Minuten

Gymnasium (n=449)

KREISELTERNRAT LÜNEBURG

Fahrrad – Risiken Zusammenfassung

Auch nahezu alle SuS (773) die mit Fahrrad unterwegs sind, 
benennen Risiken.

Diese beziehen sich in der Regel auf:

• Fehlende Radwege

• Zu schmale Radwege oder Radwege in schlechtem Zustand

• Fehlende Räumung der Radwege bei Schneefall

• Rad-/Fußweg-Kombinationen und resultierende Konflikte
insb. bei Zwei-Richtungs-Verkehr

• Schmale Straßen ohne Radweg

• Rücksichtslos (in Kurven) überholende Autofahrer/innen

• Unübersichtliche Situationen vor den Schulen, u.a. durch 
Elterntaxis

• Fehlende Straßenquerungen
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KREISELTERNRAT LÜNEBURG

Fahrrad – Beispiel Lüneburg, Im Dorf

Im Dorf,
LG-Oedeme

• Die Straße 
wird von SuS
u.a.des Gym.
Oedeme und 
der Hanseschule
genutzt.

• Gleichzeitig ist
sie Zufahrt zur 
Stadt dem Westen und dem Rosenkamp

• Kein Radweg, schmal, Tempo 30 wird regelmäßig ignoriert

• Sich nach der Bushaltestelle wieder in den Verkehr einfädelnde 
Radfahrer/innen kommen regelmäßig in Konflikt mit nach rechts
ziehenden Autos
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Foto: Google Street View

KREISELTERNRAT LÜNEBURG

Fahrrad – Beispiel Lüneburg, Meisterweg

Meisterweg,
hier Höhe 
Bahnübergang

• Genutzt u.a. von 
SuS der IGS 
Lüneburg und
des Johanneums

• Keine Radwege

• Schmale Gehwege

• Keine Querungshilfen

• Zwei-Richtungs-Verkehr der radfahrenden SuS vor allem zur 
ersten Stunde

• Beinaheunfälle durch Überholer beim Linksabbiegen
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Foto: Google Street View
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KREISELTERNRAT LÜNEBURG

Fahrrad – Beispiel Barum, St. Dionystr.

St. Dionystraße

• Viel befahrene
Straße

• Landwirtschaftl.
Verkehr

• Keine 
Querungshilfe

• Z.T. kein
Radweg
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Foto: Google Street View

KREISELTERNRAT LÜNEBURG

Fahrrad – Beispiel Brietlingen, B209.

B 209

• Schäden am
Radweg
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Foto: Google Street View



17.04.2024

19

KREISELTERNRAT LÜNEBURG

Vielen Dank für Ihre 
Aufmerksamkeit
Kontakt: marco.zimmer@ker-lueneburg.de
Handout unter: https://t1p.de/Schulweg
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